[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 569/2022
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois, às 13:30 horas, teve início a  presente sessão extraordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala de reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pelo Professora Suzana Matheus Pereira, estando presentes os seguintes conselheiros: Ismael Hippen Franz, Érico Pereira Gomes Felden, Adriana Cutinho de Azevedo Guimarães, suplente do conselheiro Alexandro Andrade, Caroline Ruschel, suplente do conselheiro Helio Roesler, Debora Soccal Schwertner, suplente da conselheira Andréa Fontoura Motta, Claudia Mirian de Godoy Marques, Valmor Ramos e Nathalia Silva Mathias. Justificaram ausência: Thais Silva Beltrame. Não justificaram: Maria Helena Kraeski, Clarissa Medeiros da Luz, Mayco Morais Nunes, Magnus Benetti, João Batista da Silva Neto e Ana Clara Pocai Pagani Machado. Constatado o “quorum” a senhora Presidente cumprimentou a todos, agradecendo a presença e declarou aberta a presente reunião. Em seguida, a senhora Presidente pergunta se há inclusão em pauta. Não havendo inclusão em pauta e mais nada a tratar no expediente a senhora presidente passa a ordem do dia. 2. Ordem do Dia. 2.1. Processo 41221/2022. Interessado: Darlan Lauricio Matte. Assunto: Proposta de Doutorado. PCN (Proposta de Curso Novo) PPGFT/CEFID/UDESC - O PPGFT (Mestrado em Fisioterapia) encaminha proposta de Doutorado em Fisioterapia visto ter atingido nota 4 (critério mínimo para solicitação) na avaliação preliminar da Quadrienal 2017-2020 divulgada pela CAPES em 02/09/2022. Relatora: Caroline Ruschel. Com a palavra, a relatora fez a leitura do seu parecer.  Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável à criação do curso de Doutorado em Fisioterapia, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia do CEFID/UDESC. 2.2 Processo 35809/2022. Interessado: Gisele Zendron Borges. Assunto: Solicitação de remoção da REITORIA para o CEFID de acordo com o Edital 004/2022 de movimentação interna dos servidores técnicos universitários. Interessado: Ismael Hippen Franz. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer.  Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável ao pedido de remoção da REITORIA para o CEFID de acordo com o Edital 004/2022 de movimentação interna entre os servidores técnicos universitários Gisele Zendron Borges e Marley Aparecida Licinio Marzarotto. Finalizado a ordem do dia a senhora presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais. Não havendo interessados em fazer uso da palavra, a senhora presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão da qual, eu Sandra Gorete Hoffmann, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois.

	Ata Nº 569/2022
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA